常天防〔2009〕1号

关于开展全区水利工程汛前检查的通知

各街道办事处、开发区管委会、区各有关单位：

尽管去年汛期我区汛情平稳，台风影响较小，未出现大的水旱灾害和造成大的损失，江淮地区也多年未遭受洪涝灾害的威胁，按照洪水发生的规律及近年极端天气频发的状况，认真做好今年的防汛防旱工作，至关重要。同时，水利工程长期运行，老化失修现象严重。加之受管理体制、地方财力等因素制约，一些险工隐患未能彻底消除，仍然影响工程安全运行和效益发挥。为确保我区各类水利工程安全度汛，充分发挥防灾抗灾效益，根据市防汛防旱指挥部的部署，按照“查全、查细、查实”的要求，各街办、区各有关单位要积极组织力量，由分管领导带队，自上而下对各类水利工程进行全面检查。区防指将对流域性骨干工程、重点工程、重要险工地段、物资储备情况等进行抽查。现将有关事项通知如下：

一、加强领导，落实汛前检查工作责任制。各街办、各单位要加强领导,组织技术力量,成立汛前检查小组,明确各类工程汛前检查行政责任人和技术责任人。落实汛前检查工作责任制，检查人员要在检查结果上签名,并对结果负责。
二、全面检查，突出重点。各街道、各单位要组织行政和技术责任人会同技术人员对河道堤防、涵闸、泵站等逐一进行检查,并做好检查情况总结和资料整理工作。检查的主要内容包括：

1、泵站维修保养。各街道水利职能部门要抽调有关技术人员，对所有排涝泵站机泵主要部位进行一次拆洗上油和全面调试，并按技术要求进行保养，确保汛期运转正常，维修保养工作要求在3月15日前全面完成。

2、工程险工隐患。特别是病险涵闸、河道堤防工程标准不足、历史险工隐患段等防汛薄弱环节要进行重点检查，并进行必要的检测。

3、在建工程的安全度汛措施。在建工程要在保证工程质量的前提下，加快进度，力争汛期及时发挥效益；对施工计划跨汛期或汛前确实难以完成的工程，要建立防汛责任网络，落实施工导流方案和安全度汛措施。建设单位和施工单位要各负其责，确保安全度汛。

4、城市防洪排涝设施。要组织专门力量，对城市行洪排涝河道、排水管网、排涝水闸、泵站等设施开展全面彻底的检查，摸清城市防洪排涝设施的基本情况和险工隐患，并抓紧进行维护保养，采取有效措施消除险工隐患。

三、加大河道清淤、清障力度。各街办要对河道淤积、阻水障碍、非法圈圩和水工程管理范围内的各类违章建筑物、设施等情况进行全面检查。对检查出的问题要登记造册，按照“谁设障、谁清除”的原则，明确清障责任人和时限，制定清淤、清障实施计划和方案。

四、加强对非工程设施的检查。各级要重视防汛指挥系统的开发和维护管理，保证系统的正常运行；要进一步做好防汛物资的管理，整合资源，保证系统的正常运行；要进一步做好防汛物资管理工作，对防汛抢险物资和重点险工险段现场储备的防汛物料认真查点，查清物资器材的数量和质量，并按分级储备的原则，及时增储必要的防汛物料；要认真做好防汛通讯、报警设施的维护和保养工作，确保各类设施的正常运行。各防汛抢险队伍要加紧时间进行培训和演练以及设备的维护保养，提高汛期应急抢险反应能力。

五、认真修订完善各类防汛应急预案。要结合汛前检查的情况，按照有关预案编制大纲的规定要求，进一步修订完善各项水利工程的度汛预案和超标准洪水预案、险工险段应急抢险方案、城市防洪预案、防台应急预案等，并逐项落实，增强预案的可操作性和对洪涝灾害的应急反应能力。各地须将防汛预案随同汛前检查总结一起上报我部。

六、认真处理汛前检查所发现的问题。对查出的险工隐患，要按照分级管理、分级负责、分级负担的原则，加大投入，纳入各级年度水利建设计划，及时采取切实可行的除险加固措施，尽快消险。对一时不能处理的，要逐一落实度汛应急措施，确保工程安全。对查出来的非工程措施存在的问题，各地也要按照要求，认真加以整改并落实到位。

各街办在检查结束后，要及时完成汛前检查书面总结，按所附表式填报附表，绘制工程险工险段示意图，于3月10日前报区防汛防旱指挥部。

附表：1、天宁区骨干河道堤防险工险段情况汇总表

      2、天宁区城市防洪工程病险情况统计表

      3、天宁区涵闸病险情况统计表

      4、天宁区泵站病险情况统计表

      5、天宁区防汛物资储备情况汇总表

      6、天宁区防汛抢险队伍情况汇总表

      7、天宁区河道障碍、淤积情况统计表
二○○九年二月十六日

主题词：水利  工程  防汛  检查  通知

  抄送：市防指、蒋耀副区长、区政府办公室

  常州市天宁区防汛防旱指挥部   2009年2月16日印发                                             共印20份